MEMORANDO Nº PA-MEM-2020/04020
Belém, 04 de fevereiro de 2020.

De: Servico de Manutencao de Equipamentos e Instalacoes

Para: Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Assunto: Acordos. Ajustes. Contratos. Convênios

Senhora Secretária,

Considerando que a vigência do Contrato nº. 024/2015 encerra em 30/04/2020,

segue o DOD para providências quanto à nova contratação.

Atenciosamente

EDSON GONCALVES FERREIRA

ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.04.00.02

P
A

M
E

M
20

20
04

02
0A

Assinado digitalmente por EDSON GONCALVES FERREIRA(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2418610-1020 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/06/2021 11:02

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

Contratação de empresa especializada para a

manutenção Preventiva e corretiva dos sistemas

de Refrigeração do bloco 02 e 03 do Fórum de

Ananindeua e Ed. Paulo Frota

P
A

P
R

O
20

20
00

49
0V

01

Assinado digitalmente por EDSON GONCALVES FERREIRA(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2418610.15098920-9824 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/06/2021 11:02

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SETOR DEMANDANTE: Secretaria de Engenharia e Arquitetura

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Edson Gonçalves Ferreira

MATRÍCULA: 94625 TELEFONE: 3225-3339

E-MAIL: edson.ferreira@tjpa.jus.br

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento
Estratégico.

O objeto em tela é necessário para garantir o bom funcionamento de 02

sistemas de refrigeração, Bloco 02 e 03 do Fórum de Ananindeua e Ed. Paulo Frota, para

o regular conforto térmico para os magistrados, servidores e usuários.

Assim, considerando a proximidade do final da vigência do Contrato nº.

024/2015, se torna necessário o estudo para viabilizar nova contratação para realização

das manutenções.

A contratação pretendida atende o Plano de Contratação da SEA e a Resolução

TJPA-GP nº 35 de 14 de dezembro de 2016, em seu Macrodesafio: Instituição da

Governança Judiciária, na iniciativa estratégica “Modernização da Infraestrutura do

Poder Judiciário”.

2. Quantidade de bem / serviço a ser contratada

Manutenção preventiva e corretiva de 02 sistema de refrigeração.

3. Previsão da data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços

01 de maio de 2020.

4. Indicação dos integrantes das equipes de planejamento, de apoio e de gestão e
fiscalização da contratação

4.1.  Equipe de planejamento da contratação

Integrante Demandante

Nome: Antônio Maximiano de Sousa Martins Junior

Matrícula: 24139

Telefone: 3225-3339

E-mail: antonio.martins@tjpa.jus.br

Integrante Técnico

Nome: Edson Goncalves Ferreira

Matrícula: 94625

Telefone: 3225-3339

P
A

P
R

O
20

20
00

49
0V

01

Assinado digitalmente por EDSON GONCALVES FERREIRA(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2418610.15098920-9824 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/06/2021 11:02

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

E-mail: edson.ferreira@tjpa.jus.br

4.2. Equipe de apoio da contratação

Integrante Demandante

Nome: Antonio Fernandes dos Santos Sousa

Matrícula: 143553

Telefone: 3225-3339

E-mail: antonio.sousa2@tjpa.jus.br

Integrante Técnico

Nome: Edson Goncalves Ferreira

Matrícula: 94625

Telefone: 3225-3339

E-mail: edson.ferreira@tjpa.jus.br

4.3. Equipe de gestão e fiscalização da contratação

Gestor do Contrato

Nome Antônio Maximiano de Sousa Martins Junior

Matrícula: 24139

Telefone: 3225-3339

E-mail: antonio.martins@tjpa.jus.br

Fiscal Demandante*/Técnico Titular

Nome: Edson Goncalves Ferreira

Matrícula: 94625

Telefone: 3225-3339

E-mail: edson.ferreira@tjpa.jus.br

Fiscal Demandante*/Técnico Substituto

Nome: Daniel Menezes Simas

Matrícula: 84565

Telefone: 3225-3339

E-mail: daniel.simas@tjpa.jus.br

*Por se tratar de serviços gerais de competência da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura, optou-se por unir as funções da fiscalização demandante e técnica.

Belém, 04 de fevereiro de 2020.

Edson Gonçalves Ferreira
Assessor Técnico

P
A

P
R

O
20

20
00

49
0V

01

Assinado digitalmente por EDSON GONCALVES FERREIRA(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2418610.15098920-9824 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/06/2021 11:02

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

5